

Số: /BC-UBND

Lương Tài, ngày tháng 9 năm 2024

## BÁO CÁO

**Kết quả ước thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm;  
Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024**

### Phần thứ nhất:

## KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KT-XH 9 THÁNG ĐẦU NĂM

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng trong việc thực hiện và phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025), Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII. Việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2024 của huyện có nhiều thuận lợi nhưng cũng gặp không ít khó khăn, thách thức. Song, dưới sự tập trung lãnh đạo của Ban chấp hành Đảng bộ Huyện, sự giám sát của HĐND huyện, sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành của UBND huyện; sự tập trung tổ chức thực hiện của các ngành, các địa phương; cùng với sự đồng tình ủng hộ tích cực của các tầng lớp nhân dân, doanh nghiệp trong huyện, tình hình kinh tế - xã hội của huyện 9 tháng đầu năm 2024 đạt được kết quả tích cực trên các lĩnh vực:

### I. VỀ KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông 2024 - 2025, vụ xuân năm 2025 trong khung thời vụ tốt nhất, đảm bảo diện tích và cơ cấu giống cây trồng; tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh, chống rét, chống nắng nóng cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; hỗ trợ nông dân trong sản xuất. Một số mô hình trồng trọt, chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao và các vùng sản xuất tập trung tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả<sup>1</sup>. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, rà soát các công trình thủy lợi, vật tư phòng

<sup>1</sup> 08 mô hình trồng trọt ứng dụng CNC đã áp dụng gieo trồng trong nhà lưới, nhà màng, áp dụng hệ thống tưới phun tự động, sản xuất theo hướng nông nghiệp hữu cơ, Viet Gap, cụ thể: Mô hình trồng tía tô trong nhà màng theo hướng an toàn thực phẩm, diện tích 8,11 ha, diện tích đã trồng 2,0 ha, xã Lâm Thao. Mô hình trồng trồng (măng tây xanh, cà chua, dưa chuột, cà rốt) trong nhà lưới, nhà màng áp dụng theo quy trình Viet Gap, diện tích 4,5 ha, xã Minh Tân. Mô hình trồng cây ăn quả (bưởi, cam, chanh) theo hướng nông hữu cơ áp dụng hệ thống tưới phun tự động, diện tích 10,1 ha, xã Mỹ Hương. Mô hình trồng cây ăn quả (bưởi da xanh) áp dụng hệ thống tưới phun bán tự động, diện tích 2,5 ha tại xã Quảng Phú. Mô hình trồng rau, củ quả trong nhà màng, áp dụng hệ thống tưới phun tự động, sản xuất tiêu chuẩn Viet Gap, diện tích 0,4 ha; 1,6 ha trồng tỏi, dưa các loại áp dụng hệ thống tưới phun bán tự động, xã Mỹ Hương. Mô hình trồng hoa, cây cảnh có giá trị kinh tế cao trong nhà lưới, nhà màng diện tích 1,04 ha (nhà lưới 0,8 ha; nhà màng 0,24 ha) áp dụng hệ thống tưới phun bán tự động, tại thôn Bà Khê, xã Phú Hòa. Mô hình trồng măng tây xanh, sản xuất tiêu chuẩn Viet Gap; áp dụng hệ thống tưới phun tự động với diện tích 0,8 ha, tại xã Minh Tân. Mô hình trồng dưa các loại có giá trị kinh tế cao trong nhà màng, diện tích 0,15 ha, áp dụng hệ thống tưới phun tự động, tại thôn Đào Xuyên, xã Trung Chính.

chống thiên tai trước mùa mưa bão năm 2024 để có phương án chủ động bảo vệ. Chỉ đạo các đơn vị, địa phương rà soát đánh giá các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới nâng cao, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

Kết quả: Giá trị sản xuất nông nghiệp 1,404,042 tỷ đồng (theo giá hiện hành), đạt 84,40% KH năm, bằng 106,5% so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể:

*\* Về trồng trọt:*

- Sản xuất: Gieo trồng 11.444 ha, đạt 99,0% KH năm, bằng 98,9% so với cùng kỳ năm 2023; trong đó: diện tích gieo cấy lúa 8.726 62 ha; năng suất lúa vụ xuân đạt 67,8 tạ/ha; năng suất vụ mùa ước theo KH đạt 61,2 tạ/ha, giảm 2,2 tạ/ha so với vụ mùa năm 2023 (63,4 tạ/ha), sản lượng lúa 56.260 tấn.

- Thiệt hại sau cơn bão số 3: Ảnh hưởng tới 2.548,35 ha lúa, với tổng kinh phí ước thiệt hại 33,8 tỷ đồng.

*\* Về chăn nuôi, thủy sản:*

- Sản xuất:

+ Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường; tiêm phòng đại trà cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân - hè năm 2024 đảm bảo đúng quy định. Đồng thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

+ 9 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện xảy ra bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Trung Kênh và Phú Hòa (xuất hiện từ ngày 29/4/2024). Tính đến hết ngày 20/6/2024 bệnh đã xảy ra ở 11 hộ, tại 04 thôn trên địa bàn 02 xã: Trung Kênh (10 hộ, 03 thôn) và Phú Hoà (01 hộ), buộc phải tiêu hủy 99 con lợn, với tổng trọng lượng là 2.682 kg.

+ Tổng đàn vật nuôi: Tổng đàn trâu, bò: 947 con, đạt 75,2 kế hoạch, bằng 80,9% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng đàn lợn: 39.600 con, đạt 88,4% kế hoạch, bằng 102,5% so với cùng kỳ năm 2023. Đàn gia cầm: 600.735 con, đạt 101,3% kế hoạch, bằng 109,6% so với cùng kỳ năm 2023. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng: 9.834 tấn, đạt 87,96% kế hoạch, bằng 103,5% cùng kỳ năm 2023.

+ Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trong ao đất là 1.286 ha, đạt 103,5% kế hoạch; Số lượng lồng nuôi cá trên sông Thái Bình là 838 lồng<sup>2</sup>. Tổng sản lượng ước 6.778 tấn, đạt 47,8% kế hoạch, bằng 100,2% so với cùng kỳ năm 2023.

- Thiệt hại sau cơn bão số 3:

+ Đối với lồng, bè nuôi nước ngọt: Chủ yếu thiệt hại các hộ nuôi lồng bè trên sông trên địa bàn các xã: Trung Kênh, Minh Tân và An Thịnh, trong đó: thiệt hại trên 70%: 5.996 m<sup>3</sup>, thiệt hại từ 03-70%: 9.450 m<sup>3</sup>.

+ Diện tích nuôi trồng các loại thủy sản: Chủ yếu các hộ nuôi cá truyền thống trên đầm ngoài bãi tại xã Lai Hạ và Minh Tân, trong đó: thiệt hại trên 70%: 41,85 ha thiệt hại từ 03-70%: 8,86 ha.

<sup>2</sup> Trong đó: Trung Kênh: 605 lồng; An Thịnh: 24 lồng; Minh Tân: 209 lồng.

+ Thiệt hại về chăn nuôi: Chủ yếu tạo hộ chăn nuôi nhỏ lẻ, chuồng trại không được gia cố ổn định, mái tôn cũ: Ước thiệt hại: 6,5 tỷ.

*\* Về xây dựng Nông thôn mới:*

Chỉ đạo UBND các xã rà soát đánh giá các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt theo Bộ tiêu chí nông thôn mới tại Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh, kết quả cụ thể:

- Tiêu chí Nông thôn mới: Tổng số tiêu chí đạt là 152 tiêu chí. Trong đó: 0/13 xã đạt 19 tiêu chí; 0/13 xã đạt từ 15-18 tiêu chí; 13/13 xã đạt dưới 15 tiêu chí; bình quân tiêu chí đạt 11,7 tiêu chí/xã.

- Tiêu chí Nông thôn mới nâng cao: Tổng số tiêu chí đạt là 123 tiêu chí. Trong đó: 0/13 xã đạt 19 tiêu chí; 0/13 xã đạt từ 15-18 tiêu chí; 13/13 xã đạt dưới 15 tiêu chí; bình quân tiêu chí đạt 9,5 tiêu chí/xã.

+ Xã An Thịnh đạt chuẩn NTM mới nâng cao năm 2021 (được UBND tỉnh Bắc Ninh công nhận tại Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 16/9/2023).

- Chương trình OCOP: Đến nay toàn huyện có 26 sản phẩm trong đó 07 sản phẩm hết thời hạn, 19 sản phẩm còn thời hạn Giấy chứng nhận OCOP (11 sản phẩm 3 sao; 8 sản phẩm 4 sao). Huyện có 20 sản phẩm được UBND tỉnh Bắc Ninh phê duyệt danh mục sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2023 (08 Sản phẩm) và năm 2024 (12 sản phẩm).

*\* Về lĩnh vực trồng cây nhân dân:*

Từ đầu năm 2024 đến nay, toàn huyện trồng được 43.490 cây các loại<sup>3</sup>, đạt 92,8 so với kế hoạch, bằng 134,1% so với cùng kỳ năm 2023, cụ thể:

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Giáp Thìn năm 2024: Ở huyện: trồng cây tại tuyến đường tỉnh 280, kết quả: 2.190 cây lấy gỗ (cây keo). Ở các xã, thị trấn đã trồng 1.150 cây.

- Trồng cây tại các tuyến đường các xã, thị trấn quản lý và trong khu dân cư: 37.942 cây. Đường cây do Huyện đoàn trồng 1.075 cây. Đường cây do Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện trồng 1.133 cây.

## **2. Sản xuất Công nghiệp - TTCN, thương mại - dịch vụ**

*\* Sản xuất Công nghiệp - TTCN:*

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 01 cụm công nghiệp Lâm Bình, 01 Cụm công nghiệp làng nghề Quảng Bó, 04 làng nghề đang hoạt động, tạo công ăn việc làm cho khoảng 5.000 nghìn lao động tại địa phương và các địa bàn lân cận, với thu nhập bình quân khoảng 5-6 triệu đồng/người/tháng. Nhìn chung, tình hình sản xuất Công nghiệp - TTCN hoạt động ổn định và có sự tăng trưởng so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>3</sup> Trong đó: 15.029 cây lấy gỗ và hoa, 7.885 cây ăn quả.

Đôn đốc Công ty cổ phần khai thác Cảng đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cụm công nghiệp Lâm Bình; Công ty Cổ phần Sản xuất và Thương mại Thiên Trường Phú đẩy nhanh tiến độ thực hiện đầu tư, xây dựng kết cấu hạ tầng Cụm công nghiệp làng nghề Quảng Bó.

*\* Về dịch vụ thương mại:*

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ 2.133,665 tỷ đồng, bằng 105,2% so với cùng kỳ năm 2023. Các mặt hàng thiết yếu giá cả ổn định, chất lượng hàng hóa đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng; công tác kiểm tra vệ sinh ATTP được tăng cường.

### **3. Đầu tư XDCB và giao thông vận tải**

*\* Tình hình quản lý đầu tư XDCB đối với các dự án do địa phương quản lý:*

Công tác cấp phép và thẩm định các công trình xây dựng: Cấp phép xây dựng cho 28 nhà ở riêng lẻ. Tổng số công trình khởi công, đang xây dựng trên địa bàn: 380 công trình<sup>4</sup>. Số công trình vi phạm: 07 công trình<sup>5</sup>; 273 công trình chưa phát hiện vi phạm tại thời điểm kiểm tra. Thực hiện thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật 13 công trình với tổng giá trị sau thẩm định 31,450 tỷ đồng, giảm 120,641 triệu đồng (=0,38%).

Công tác quản lý quy hoạch: Triển khai điều chỉnh quy hoạch vùng huyện và quy hoạch chung các xã, thị trấn. Trình UBND tỉnh, Sở Xây dựng cho chủ trương và thẩm định phê duyệt dự toán điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Lương Tài. Phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở, cây xanh, bãi đỗ xe tại thôn Cáp Trên và thôn Cáp Hạ, xã Trung Khê, huyện Lương Tài (Khu số 2); Nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở tại thôn Lĩnh Mai và Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã Quảng Phú, huyện Lương Tài; Đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết Khu trung tâm xã An Thịnh, huyện Lương Tài; Đồ án Quy hoạch chi tiết Khu nhà ở, cây xanh, bãi đỗ xe tại thôn Cáp Trên và thôn Cáp Hạ, xã Trung Khê, huyện Lương Tài (Khu số 2); Đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu xử lý chất thải rắn sinh hoạt tập trung huyện Lương Tài; Đồ án quy hoạch tổng mặt bằng Dự án: ĐTXD Trung tâm văn hóa - thể thao huyện Lương Tài (hạ tầng thiết yếu - giai đoạn 2); dự toán chi phí lập quy hoạch tổng mặt bằng Dự án: ĐTXD Trung tâm hội nghị huyện Lương Tài; Bản vẽ mặt bằng xây dựng thửa đất tại thôn Tuần La, xã Trung Chính, huyện Lương Tài của ông Hoàng Đình Hoàn; Bản vẽ mặt bằng xây dựng thửa đất ở tại thôn Nhất Trai, xã Minh Tân, huyện Lương Tài của ông Nguyễn Văn Tiệp; Bản vẽ mặt bằng xây dựng thửa đất ở tại thôn Nhất Trai, xã Minh Tân, huyện Lương Tài của bà Hoàng Lan Chi. Đề nghị Sở Xây dựng tham gia ý kiến Nhiệm vụ Điều chỉnh quy hoạch chi tiết các điểm dân cư nông thôn để đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Trung Khê huyện Lương Tài. Cho phép Công ty TNHH giấy da và chế biến thực

<sup>4</sup> gồm 374 công trình nhà ở riêng lẻ, 04 công trình dân dụng; 01 công trình nhà xưởng; 01 công trình tạm.

<sup>5</sup> Không có giấy phép xây dựng (05 trường hợp); coi nói, lấn chiếm (01 trường hợp); vi phạm hành lang lưới điện (01 trường hợp).

phẩm Lương Tài lập điều chỉnh Quy hoạch chi tiết 1/500 Khu sản xuất, chế biến thực phẩm sạch huyện Lương Tài. Tổ chức lựa chọn nhà thầu tư vấn lập đồ án quy hoạch chung đô thị Lâm Thao, quy hoạch chung đô thị Trung Khê và đồ án điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng huyện Lương Tài đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức lấy ý kiến quy chế quản lý kiến trúc và danh mục công trình kiến trúc có giá trị trên địa bàn thị trấn Thứa, huyện Lương Tài.

9 tháng đầu năm 2024, toàn huyện đang thực hiện 16 công trình với tổng mức đầu tư là 659,427 tỷ đồng, đã thực hiện được 435,953 triệu đồng, đã thanh toán 307,967 triệu đồng. Trong đó gồm:

- 05 công trình khởi công mới<sup>6</sup> với tổng giá trị là 64,673 tỷ đồng, đã thực hiện được 26,822 tỷ đồng, đã thanh toán 15,385 tỷ đồng.

- 11 công trình chuyển tiếp<sup>7</sup> với tổng mức đầu tư là 594,754 tỷ đồng, đã thực hiện được 409,131 tỷ đồng, đã thanh toán 292,582 tỷ đồng.

Triển khai các dự án chỉnh trang đô thị, sửa chữa trụ sở làm việc một số cơ quan, đơn vị chuẩn bị cho kỷ niệm 25 năm tái lập huyện và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030<sup>8</sup>.

Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản được giao trong 8 tháng đầu năm 2024 là 160,942 tỷ đồng, đã giải ngân 51,279 tỷ đồng, đạt 31,86% so với KH vốn. Cụ thể từng nguồn vốn như sau:

+ Vốn ngân sách tỉnh (tỉnh quản lý): Kế hoạch vốn 109,734 tỷ đồng, đã giải ngân 12,765 tỷ đồng, đạt 11,63% KH vốn.

+ Vốn ngân sách huyện: Kế hoạch vốn 30,684 tỷ đồng, đã giải ngân 18,601 tỷ đồng, đạt 60,62% KH vốn.

+ Vốn hạ tầng nông thôn (ngân sách xã quản lý): Kế hoạch vốn 20,523 tỷ đồng, đã giải ngân 19,913 tỷ đồng, đạt 97,03% KH vốn.

\* Công tác QLNN về giao thông vận tải: Doanh thu vận tải 1.226,213 tỷ đồng, bằng 118,7% so với cùng kỳ năm 2023; khối lượng hàng hóa vận chuyển đạt 7.007.000 tấn, bằng 104,3% so với cùng kỳ năm 2023; vận chuyển 454.000 lượt hành khách, bằng 112,6% so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>6</sup> Đường nội thị thị trấn Thứa (đoạn từ công sau trường Hàn thuyên mới đi công Phượng Giáo) giai đoạn 2; Nhà văn hóa thôn Phú Lâu, xã Phú Lương; Hạng mục: Phụ trợ nhà văn hóa; Nâng cấp, mở rộng đường GTNT xã Minh Tân (đoạn từ chùa thôn Nhất Trai đi thôn Nhị Trai, xã Trùng Xá); Trường mầm non xã Quảng Phú, huyện Lương Tài; Cải tạo, nâng cấp đường giao thông nội đồng thôn Quảng Cầu, xã Bình Định.

<sup>7</sup> Chỉnh trang sông Thứa (Đoạn hồ thừa đi ĐT.280); Trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Lương Tài; Đầu tư xây dựng chỉnh trang đô thị trung tâm thị trấn Thứa, huyện Lương Tài; hạng mục: Hệ thống đèn trang trí, thiết bị tập thể dục thể thao và sân nền công viên Bạch Đằng; Hệ thống xử lý nước thải đô thị Thứa; 10 trạm bơm cục bộ huyện Lương Tài; ĐTXD mở rộng tuyến đường huyện ĐH8 (đoạn từ thôn Đăng Triều, xã Trùng Xá đi đê hữu sông Thái Bình, xã Minh Tân); ĐTXD các điểm dân cư nông thôn để đấu giá quyền sử dụng đất tại xã Trung Khê; Nhà văn hóa thôn Phú Lâu, xã Phú Lương; Hạng mục: Nhà văn hoá; Mở rộng đường GTNT đoạn từ thôn Ấp Ngoài đi thôn Thiên Phúc, xã Trung Chính; Mở rộng đường GTNT đoạn từ thôn Thận Trai đi thôn An Cường, xã Minh Tân; Đường giao thông sau bức kỳ đài xã Phú Hòa, huyện Lương Tài (Đoạn từ đầu đường tỉnh lộ 281 đi trạm bơm Tĩnh Xá).

<sup>8</sup> Sửa chữa trụ sở khối đoàn thể huyện; Sửa chữa Trung tâm, Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Dịch chuyển cột điện nằm trong lòng đường giao thông trên địa bàn huyện; Sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng các tuyến đường; Sửa chữa nhà văn hóa các xã, thị trấn.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 31/3/2024 của UBND huyện Lương Tài về triển khai thực hiện “Tinh an toàn giao thông” trên địa bàn huyện năm 2024. Chỉ đạo rà soát 76 vị trí bất cập, tiềm ẩn về tai nạn giao thông trên địa bàn các xã và đang kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục và triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực công trường học.

#### **4. Tài chính - tiền tệ**

- Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 144,813 tỷ đồng, đạt 68% KH, bằng 139,4% so với cùng kỳ năm 2023.

- Tổng chi Ngân sách địa phương ước đạt 515,351 tỷ đồng, đạt 67,8% KH, bằng 115% so với cùng kỳ năm 2023<sup>9</sup>.

#### **5. Về tài nguyên và môi trường**

*\* Về quản lý đất đai:*

Tăng cường công tác QLNN về đất đai trên địa bàn, đặc biệt là việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và việc xây dựng công trình trên đất nông nghiệp (nhất là khi chuyển đổi cơ cấu cây trồng); tập trung xem xét, giải quyết vướng mắc trong việc cấp giấy chứng nhận QSD đất.

Tổng số Giấy chứng nhận QSD đất được cấp là 102 GCN, trong đó: Cấp Giấy chứng nhận QSD đất ở cho 74 trường hợp, đất nông nghiệp cho 28 trường hợp (giảm 36 GCN so với cùng kỳ năm 2023); Đính chính thời hạn đất vườn, ao và đính chính nguồn gốc sử dụng đất trên GCN đã cấp cho 235 trường hợp; cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận QSD đất cho 162 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất cho 37 trường hợp.

Triển khai tổ chức thực hiện công tác xử lý các trường hợp giao đất ở không đúng thẩm quyền; sử dụng đất lấn, chiếm; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn theo Kết luận số 739-KL/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 31/7/2023 của UBND huyện. Kết quả kiểm tra tại các xã, thị trấn, như sau: Tổng số trường hợp giao đất ở không đúng thẩm quyền; sử dụng đất lấn, chiếm; tự ý chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn 5.699 thửa, diện tích 172,8 ha<sup>10</sup>.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bồi thường, GPMB đối với 26 dự án, công trình trên địa bàn với tổng diện tích 139,42 ha. Trong đó:

+ 04 công trình giao thông với tổng diện tích cần thu hồi là 53,69 ha, đã thu hồi, bồi thường 33,06 ha, đạt 61,57%.

<sup>9</sup> Trong đó: Ngân sách cấp huyện ước thực hiện 390,803 tỷ đồng, đạt 63% kế hoạch, bằng 122,3% so với cùng kỳ năm 2023; Ngân sách cấp xã ước thực hiện 124,548 tỷ đồng, đạt 88,7% kế hoạch, bằng 97% so với cùng kỳ năm 2023.

<sup>10</sup> Cụ thể: Đất ở giao trái thẩm quyền 4.734 thửa, diện tích 131,6 ha; đất lấn, chiếm: 243 thửa, diện tích 5,8 ha; đất tự ý chuyển mục đích có: 722 thửa, diện tích 35,4 ha.

+ 12 Dự án đấu giá quyền sử dụng đất với tổng diện tích cần thu hồi là 46,2 ha, UBND Huyện đã ban hành Quyết định thu hồi đất với tổng diện tích là 41,51 ha, đạt 90%.

+ 04 Dự án về nông nghiệp với tổng diện tích cần thu hồi là 18,43ha, đã thu hồi, bồi thường 6,6ha, đạt 35,81%.

+ 06 Dự án khác với tổng diện tích cần thu hồi là 21,1ha, đã thu hồi, bồi thường 10,15ha, đạt 48%.

Hoàn thành việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện 03 dự án<sup>11</sup>; đến nay 100% các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi, được bồi thường, hỗ trợ đã nhận tiền.

Tổ chức thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường GPMB đối với Dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp làng nghề Quảng Bó, xã Quảng Phú với diện tích khoảng 10,3ha, tổng kinh phí bồi thường hơn 36,5 tỷ đồng. Đến nay đã có 76/117 (= 65%) hộ gia đình, cá nhân tiền bồi thường theo các Quyết định phê duyệt của UBND huyện Lương Tài.

Tập trung triển khai 04 dự án đấu giá đất với tổng diện tích 7,28 ha. Đến nay, việc triển khai thực hiện các Dự án đã đạt được kết quả:

- Dự án đấu giá quyền sử dụng đất khu nhà ở và công trình công cộng tại xã Mỹ Hương: Đã có 539/577 hộ nhất trí nhận tiền (=93,4%).

- Dự án Khu nhà ở thôn Thanh Gia, xã Quảng Phú: Dự án đã được các Sở, Ngành thẩm định trình UBND tỉnh chấp thuận dự án đầu tư theo quy định.

- Dự án đầu tư xây dựng điểm dân cư để đấu giá quyền sử dụng đất tạo vốn tại thôn An Trụ, xã An Thịnh: Đã tổ chức đấu giá thành công 18/18 lô đất với tổng số tiền trúng đấu giá là 30.199.710.100 đồng.

- Dự án đầu tư xây dựng các điểm dân cư nông thôn để đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn xã Trung Khê: Ngày 29/5/2024, UBND tỉnh Bắc Ninh có Quyết định số 255/QĐ-UBND về việc giao đất cho Ban Quản lý các dự án xây dựng huyện xây dựng hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch chi tiết làm cơ sở để tổ chức thực hiện đấu giá theo quy định.

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 662/QĐ-UBND ngày 29/12/2023.

*\* Về môi trường:*

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2019 - 2025 trên địa bàn huyện với chủ đề “*Bắc Ninh hành động vì môi trường sạch*”; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024.

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai đồng bộ phương án thu gom, vận chuyển rác thải rắn sinh hoạt phát sinh hàng ngày bằng xe đẩy tay 03 bánh,

<sup>11</sup> Cứng hóa kênh tiêu Đồng khởi thuộc hệ thống thủy nông Nam Đuống, dự án Trạm bơm tiêu Ngọc Trì, Dự án ĐTXD cầu Kênh Vàng và hai đường dẫn.

kết quả: 95/101 thôn đi vào hoạt động ổn định. Đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện việc dừng, đóng các điểm tập kết tồn đọng rác thải đã được vận chuyển, xử lý xong, đồng thời xây dựng phương án khắc phục đối với điểm tập kết tồn đọng có đường vào nhỏ, hẹp, kết quả: Có 94/100 điểm tập kết đã giải tỏa xong. Quản lý tốt việc khai thác, tập kết cát sỏi lòng sông và vật liệu xây dựng tại các xã ven đê theo quy định. Tổ chức kiểm tra 02 cơ sở chăn nuôi trên địa bàn xã An Thịnh có ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường; 01 cơ sở hoạt động sản xuất nhựa, 01 cơ sở sửa chữa, kinh doanh máy cày trên địa bàn huyện.

Phối hợp công ty Cổ phần Bắc Ninh xanh thu gom, vận chuyển, xử lý 15.945,15 tấn rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Cấp giấy phép môi trường cho 01 dự án: ĐTXD hồ sơ lắng, nhà máy nước sạch thị trấn Thứa do Công ty Cổ phần nước sạch Bắc Ninh làm chủ đầu tư.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác văn hóa, thông tin và thể thao**

Chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật, kỷ niệm các ngày lễ; 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); Mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; 49 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); ngày Quốc tế Lao động (01/5); kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 25 năm tái lập huyện (01/9/1999 - 01/9/2024). Tuyên truyền tuyển quân năm 2024, “Tinh an toàn giao thông”, công tác giải phóng hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống các tệ nạn xã hội, phòng chống cháy nổ, gieo cấy vụ chiêm xuân, phòng chống các loại dịch bệnh cho người, cây trồng, gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt bão, đảm bảo ATTP, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo nước sạch, an toàn thực phẩm sau cơn bão số 3; thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2024 và các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Triển khai, hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024. Năm 2024, có 33.308/34.926 gia đình đăng ký đạt GĐVH (đạt 95,4%), 101/101 thôn đăng ký đạt LVH (đạt 100%) và 103/103 các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn hóa (đạt 100%). Tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Hướng dẫn việc tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. 9 tháng đầu năm 2024, ước tính có 472 đám cưới, 484 đám tang, có 305 người qua đời được hỏa táng, điện táng, đạt 63%, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm 2023.

Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan sản xuất và phát sóng 241 chương trình thời sự phát thanh, sử dụng



4.286 tin, bài; kịp thời thông tin, phản ánh công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; thực hiện 01 chương trình tiếp âm trực tiếp lễ giao nhận quân; 01 Chương trình phát thanh, truyền hình trực tiếp Kỳ họp HĐND giữa năm 2024; 01 Chương trình truyền hình trực tiếp trên trang Fanpage Buổi công diễn Liên hoan Tiếng hát Người Lương Tài on Bắc năm 2024. Sản xuất 1.486 tin, bài và phóng sự truyền hình; sản xuất 04 trang phát thanh địa phương, 09 trang truyền hình địa phương trên Đài PTTH Tỉnh, đăng tải 241 chương trình thời sự phát thanh của Đài trên website; cộng tác 145 tin, bài phóng sự truyền hình với Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Ninh và các kênh thông tin khác.

Tổ chức chương trình văn nghệ và bắn pháo hoa đón giao thừa Tết nguyên đán Giáp Thìn; tổ chức thành công Giải Cầu lông, Quần vợt, Bóng bàn, Kéo co Chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc tế lao động 1/5; 25 năm tái lập huyện Lương Tài (01/9/1999-01/9/2024); 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024. Tổ chức thành công liên hoan “Tiếng hát người Lương Tài on Bắc lần thứ XIII” năm 2024 với sự tham gia của hơn 1000 diễn viên, nhạc công đến từ 20 đoàn.

## **2. Công tác Giáo dục - Đào tạo**

Tăng cường công tác quản lý chỉ đạo, kỷ cương, xây dựng môi trường giáo dục đoàn kết, lành mạnh, thân thiện, đảm bảo an toàn; chỉ đạo đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục, nhất là chất lượng dạy học. Chỉ đạo ngành Giáo dục tổ chức dạy và học theo quy định, chỉ đạo phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

Năm học 2023-2024, tổ chức xét tốt nghiệp và công nhận tốt nghiệp THCS cho 1.620/1.620 học sinh, đạt 100%, tăng 0,4% so với năm học 2022-2023. Chỉ đạo tổ chức cho học sinh tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh các môn văn hóa. Tham dự đầy đủ các cuộc thi, hội thi quốc gia và tỉnh tổ chức<sup>12</sup>.

Tiếp tục chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện đổi mới chương trình GDPT 2018, thay sách lớp 5 và lớp 9 năm học 2024-2025, đẩy mạnh hoạt động khuyến học, khuyến tài; chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tuyển vào lớp 6 trường THCS trọng điểm Hàn Thuyên, thi tuyển vào lớp 10 các trường THPT trên địa bàn và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy chế.

Chỉ đạo tổ chức Khai giảng năm học 2023 - 2024 đảm bảo trang trọng, tạo không khí phấn khởi thi đua trong toàn ngành. Chỉ đạo ngành giáo dục khắc phục

<sup>12</sup> Tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc: cấp Tiểu học đạt 07 giải (01 giải Nhất đồng đội môn Bóng đá nam; 05 giải Ba môn Đá cầu, 01 giải Ba môn Điền kinh); cấp THCS đạt 09 giải (môn Đá cầu đạt 01 Nhì, 01 Ba; môn Đẩy gậy đạt 02 Nhì, 05 Ba). Trang Nguyên Tiếng Việt (vòng thi Đình): 03/03 học sinh đạt giải (01 giải Nhất, 02 giải Ba). Cuộc thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai: đạt 16 giải (Giáo viên đạt 03 giải, trong đó 01 giải Ba, 02 giải Khuyến khích; Học sinh đạt 13 giải trong đó 01 giải Nhì; 02 giải Ba, 10 giải Khuyến khích). Giải Nhất toàn đoàn Hội thi Xây dựng và sử dụng môi trường chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm (cấp Mầm non). Xếp thứ Nhất toàn tỉnh cuộc thi viết chữ đẹp cấp tỉnh (cấp Tiểu học). Thi vẽ tranh: Ngôi nhà mơ ước: 08 giải Triển vọng, “Hoan hô chiến sĩ Điện Biên”: 01 giải Khuyến khích.

triệt để các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện khác đảm bảo an toàn cho công tác giảng dạy và học tập trước khi cho học sinh đến trường; có kế hoạch dạy bù những buổi nghỉ học sau cơn bão số 3.

### **3. Công tác Y tế, Dân số**

Công tác quản lý Nhà nước về y tế tiếp tục được duy trì; chất lượng khám, chữa bệnh ở cả hai tuyến có chuyển biến tích cực. Tăng cường giám sát chủ động các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

9 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện ghi nhận 676 ca bệnh truyền nhiễm gây dịch<sup>13</sup>, tăng 13,5% so với cùng kỳ năm 2023 (585 ca).

Tăng cường công tác quản lý các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn huyện. Hiện toàn huyện có 99 cơ sở, trong đó: 26 cơ sở y<sup>14</sup> và 73 cơ sở hành nghề dược. Triển khai kế hoạch kiểm tra công tác hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện. Kết quả, tổ chức kiểm tra 25 cơ sở, số cơ sở vi phạm 03 cơ sở; lập biên bản xử lý, xử phạt 03 cơ sở với số tiền phạt là 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng), đình chỉ 03 cơ sở; yêu cầu các cơ sở hoàn thiện hồ sơ, thủ tục hành chính theo quy định và hướng dẫn của Sở Y tế; sắp đặt thuốc, niêm yết giá, thực hiện kết nối liên thông đơn thuốc.

Chỉ đạo tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, mùa lễ hội xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024, Tết Trung Thu năm 2024. Kết quả, tổ chức kiểm tra ATTP đối với 12 cơ sở; xử phạt 01 cơ sở, với số tiền 3.000.000 đồng, đình chỉ hoạt động 01 cơ sở, nhắc nhở 06 cơ sở.

Chỉ đạo ngành Y tế chủ động triển khai các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục các sự cố về an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm. Chuẩn bị sẵn sàng phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sau cơn bão số 3.

Công tác Dân số-KHHGD: Ước tỷ suất sinh 8,8%, giảm 0,5‰ so với cùng kỳ năm 2023; tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh 134,5 nam/100 nữ (tăng 14,6% điểm so với cùng kỳ năm 2023); tổng số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên là 285 trẻ (98,27%), giảm 5 trẻ (1,7%) so với cùng kỳ năm 2023. Số cán bộ, Đảng viên, vi phạm chính sách dân số là 35 người. 100% dân số được đăng ký, quản lý trong hệ thống cơ sở dữ liệu dân cư. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,1%, tăng 0,2% so với chỉ tiêu giao.

### **4. Công tác lao động, việc làm, giảm nghèo; thực hiện CSXH, bảo vệ trẻ em**

*\* Tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên đán năm 2024:*

Chỉ đạo các xã, thị trấn chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện cho các mẹ VNAH còn sống, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, gia đình có chiến sĩ làm nhiệm vụ tại đảo Trường Sa, gia đình đối tượng chính sách

<sup>13</sup> Trong đó: Covid-19: 52, Tiêu chảy thường: 150, Cúm thường: 378, Quai bị 02, Thủy đậu 35, Ho gà : 05, Tay chân miệng: 35, SXH: 13, Andeno: 6.

<sup>14</sup> Bao gồm 03 phòng khám đa khoa, 23 phòng khám chuyên khoa.

tiêu biểu khó khăn, người cao tuổi, hộ nghèo đặc biệt khó khăn, các trung tâm, đơn vị, gia đình thờ cúng Mẹ VNAH<sup>15</sup>.

*\* Công tác lao động, việc làm, dạy nghề, giảm nghèo và tệ nạn xã hội:*

Tạo việc làm ổn định cho khoảng 3.800 lao động tại các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn. Tổ chức 13 lớp trung cấp nghề cho học sinh với 237 học viên; 05 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 139 học viên.

*\* Công tác bảo trợ xã hội:*

Chỉ đạo thực hiện việc chi trả trợ cấp thường xuyên, hàng tháng đối với những đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH) đảm bảo kịp thời, đúng quy định, cụ thể: Chi trả trợ cấp (8 tháng) cho 10.238 đối tượng BTXH với số tiền 37.014.740.000 đồng. Chi trả Mai táng phí cho 159 đối tượng BTXH, NCC với số tiền 1.417.200.000 đồng. Hỗ trợ điện táng hỏa táng cho 313 đối tượng với số tiền 4.695.000.000 đồng. Chuyển tiền mua BHYT cho các đối tượng BTXH hết tháng 8 năm 2024 với số tiền 9.998.749.350 đồng.

Triển khai thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng BTXH không dùng tiền mặt. Tính đến tháng 8/2024 có tổng số 6.490/10.238 đối tượng BTXH được chi trả trợ cấp qua tài khoản chiếm tỷ lệ 63,4% trên tổng số đối tượng hưởng trợ cấp BTXH trên địa bàn huyện<sup>16</sup>.

*\* Thực hiện chính sách người có công:*

Chỉ đạo thực hiện việc chi trả trợ cấp thường xuyên, hàng tháng đối với người có công (NCC) đảm bảo kịp thời, đúng quy định, cụ thể: Chi trả trợ cấp (8 tháng) cho 2.200 đối tượng NCC, số tiền: 40.930.827.750 đồng; mai táng phí + trợ cấp 1 lần: 1.908.833.000 đồng, chuyển tiền BHYT NCC ngân sách TW với số tiền 2.292.829.200 đồng.

Tổ chức Đoàn thăm, tặng quà 61 đối tượng là thương binh, bệnh binh, dân công hỏa tuyến, thanh niên xung phong và gia đình liệt sỹ trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

Triển khai thực hiện chi trả trợ cấp cho đối tượng NCC không dùng tiền mặt. Tính đến tháng 8/2024 có tổng số 1.387/2.200 đối tượng NCC được chi trả trợ cấp

<sup>15</sup> Cụ thể: \* Tết nguyên đán: Quà Chủ tịch nước cho NCC: 3.254 đối tượng = 990.900.000 đồng; Quà Chủ tịch tỉnh cho NCC: 3.361 đối tượng = 3.388.000.000 đồng, quà hiện vật: 3.361 xuất quà; Quà Chủ tịch tỉnh cho người cao tuổi: 181 đối tượng = 263.500.000 đồng, quà hiện vật: 181 xuất quà; Quà Chủ tịch tỉnh cho hộ nghèo: 486 hộ = 536.000.000 đồng, quà hiện vật: 486 xuất quà; Quà Lãnh đạo Huyện thăm trực tiếp 77 cá nhân và 03 đơn vị, tặng quà cho các cá nhân có hoàn cảnh khó khăn, các Trung tâm, các Hội đặc thù, thờ cúng Mẹ VNAH, 50 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn với tổng số tiền là: 344.600.000 đồng; Chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị, nhà hảo tâm tặng quà cho 487 đối tượng hộ nghèo với tổng số tiền: 433.000.000 đồng.

\* Ngày Thương binh liệt sỹ 27/7: Quà Chủ tịch nước cho NCC: 3.254 đối tượng = 990.900.000 đồng; Quà Chủ tịch tỉnh cho NCC: 3.361 đối tượng = 3.388.000.000 đồng; quà hiện vật: 3.361 xuất quà; Quà Lãnh đạo huyện thăm trực tiếp và tặng quà cho Mẹ VNAH và 14 Người có công có hoàn cảnh khó khăn, tặng và gửi quà cho các Trung tâm, thờ cúng Mẹ VNAH... với tổng số tiền 1.108.400.000 đồng.

<sup>16</sup> 1 số xã đạt tỷ lệ cao: Phú Lương đạt 100%, Lai Hạ đạt 88%, TT Thửa đạt 77%, Tân Lãng đạt 80%.; các xã tỷ lệ thấp: Bình Định 8%, Mỹ Hương 26%, Trùng Xá 46%, Phú Hòa 49%, còn lại các xã khác đạt từ 50% trở lên

qua tài khoản chiếm tỷ lệ 63% trên tổng số đối tượng hưởng trợ cấp NCC trên địa bàn huyện<sup>17</sup>.

*\* Công tác trẻ em, bình đẳng giới:*

Tổ chức 04 Đoàn thăm, tặng quà các cháu thiếu nhi nhân ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, 03 Đoàn thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn năm 2024.

### **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác xây dựng chính quyền**

*\* Công tác tổ chức bộ máy, quản lý cán bộ, công chức, viên chức:*

Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Thanh tra huyện. Quyết định giao chỉ tiêu biên chế viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước năm 2024 cho các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện<sup>18</sup>. Xây dựng Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND huyện trình Sở Nội vụ, UBND tỉnh phê duyệt. Quyết định sáp nhập Trường Tiểu học An Thịnh A và Trường Tiểu học An Thịnh B thành Trường Tiểu học An Thịnh; Trường Tiểu học Phú Hoà A và Trường Tiểu học Phú Hoà B thành Trường Tiểu học Phú Hoà.

Quyết định tuyển dụng, điều động 91 viên chức giáo viên<sup>19</sup>; tuyển dụng viên chức hành chính huyện: 06 người<sup>20</sup>. Quyết định tiếp nhận 03 viên chức giáo viên, chuyển chuyển công tác 05 viên chức giáo viên tại các đơn vị sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo thuộc huyện; Biệt phái 04 viên chức các Trường đến làm vị trí việc làm của công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo. Quyết định điều động và bổ nhiệm 07 viên chức quản lý<sup>21</sup>; Bổ nhiệm lại 06 lãnh đạo quản lý<sup>22</sup>; Quyết định chuyển công tác 01 viên chức giáo viên. Quyết định xử lý kỷ luật đối với 01 viên chức quản lý; Quyết định điều động giáo viên, hành chính các trường sau khi sáp nhập. Quyết định điều động và bổ nhiệm 03 Hiệu trưởng giữ chức vụ tại một trường quá hai nhiệm kỳ<sup>23</sup>.

Kịp thời triển khai công tác cán bộ, các cơ quan và các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức toàn huyện.

<sup>17</sup> 1 số xã đạt tỷ lệ cao: Phú Lương đạt 100%, Tân Lăng đạt 89%, An Thịnh đạt 81%, Trung Kênh đạt 79%, TT Thừa đạt 78%; các xã đạt tỷ lệ thấp: Bình Định đạt 2%, Phú Hoà đạt 6%, Mỹ Hương đạt 11%, Minh Tân đạt 29%, Quảng Phú đạt 32%, còn lại các xã khác đạt từ 50% trở lên.

<sup>18</sup> Số biên chế giao là 1.738 người, gồm sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo là 1.690 người, sự nghiệp văn hoá - thể thao là 18 người và sự nghiệp khác là 30 người.

<sup>19</sup> Mầm non: 38, Tiểu học: 46, THCS: 03, TT GDNN-GDĐT huyện: 04.

<sup>20</sup> Trung tâm DVNN: 02, Trung tâm HCC: 01, Trung tâm GDNN-GDĐT: 01, Trường TH Bình Định: 01, Trường TH Trùng Xá: 01.

<sup>21</sup> 02 Hiệu trưởng, 05 Phó Hiệu trưởng.

<sup>22</sup> Phó Trưởng phòng Nội vụ; Phó Trưởng phòng Y tế huyện; Phó Trưởng phòng GD&ĐT; Phó Giám đốc Ban Quản lý các dự án xây dựng huyện; Hiệu trưởng Trường THCS Bình Định; Phó Hiệu trưởng Trường TH Trung Chính B.

<sup>23</sup> THCS Bình Định, THCS Trung Chính, THCS Lâm Thao.

*\* Công tác xây dựng chính quyền:*

Triển khai các thủ tục thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện. Quyết định phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch UBND xã Trung Chính, bầu bổ sung Phó Chủ tịch UBND các xã Phú Hoà, Bình Định, An Thịnh, Tân Lãng và Quảng Phú nhiệm kỳ 2021 - 2026. Quyết định tiếp nhận 04 công chức cấp xã không qua thi tuyển<sup>24</sup>. Đề nghị Sở Nội vụ nâng bậc lương trước thời hạn đối với cán bộ, công chức cấp xã: 23 người; nâng bậc lương trước thời hạn khi có thông báo nghỉ hưu: 01 người. Quyết định xử lý kỷ luật 05 cán bộ, công chức cấp xã<sup>25</sup>.

*\* Công tác cải cách hành chính - Cải cách thủ tục hành chính:*

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước, thực hiện tốt việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết nhanh gọn, hiệu quả các thủ tục hành chính. Đôn đốc việc triển khai tiếp nhận, giải quyết các TTHC qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình. Triển khai đăng ký tạo lập tài khoản cho công dân trên cổng dịch vụ công Quốc gia.

9 tháng đầu năm 2024, Trung tâm Hành chính công huyện tiếp nhận 8.631 hồ sơ<sup>26</sup>, đã giải quyết 5.398 hồ sơ (trong đó 98,44% hồ sơ trả sớm và đúng hạn, 1,856% hồ sơ trả trễ hạn); đang giải quyết 40 hồ sơ (trong đó không có hồ sơ quá hạn, 03 hồ sơ chờ bổ sung); tạm dừng 03 hồ sơ; công dân xin rút 560 hồ sơ, từ chối giải quyết 09 hồ sơ; thu nộp NSNN 15.987.472.000 đồng. Hồ sơ chứng thực trên cổng Dịch vụ công: 364 (Phòng Tư pháp huyện). Chỉ tiêu tỷ lệ hồ sơ giải quyết TTHC trực tuyến cấp huyện đạt 99,78%; kết quả số hóa hồ sơ, giấy tờ giải quyết TTHC cấp huyện đạt 99,46%. Chỉ tiêu thanh toán trực tuyến các TTHC cấp huyện có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được tích hợp trên cổng DVC Quốc gia từ tháng 3 đến hết tháng 8 đạt 89,5%<sup>27</sup>.

*\* Công tác thi đua khen thưởng:*

Quyết định khen thưởng đột xuất cho 02 tập thể và 05 cá nhân đã có thành tích đạt cao điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với số tiền là: 25.000.000 đồng; 23 thôn đạt tỷ lệ hoá táng, điện táng người chết từ 90-100% năm 2023; thưởng 03 đơn vị đạt thành tích cao trong chỉ đạo sản xuất vụ xuân năm 2024<sup>28</sup>; 71 giáo viên và 581 học sinh có thành tích trong các kỳ thi, cuộc thi cấp huyện, cấp tỉnh, cấp quốc gia năm học 2023 - 2024; 15 tập thể có thành tích trong khuyến học, khuyến tài giai đoạn 2019 - 2024; tặng giấy khen cho 123 tập thể và 216 cá nhân có thành tích xuất sắc trong 9 tháng năm 2024.

<sup>24</sup> Thị trấn Thừa, Trung Chính, Trung Kênh, Trùng Xá.

<sup>25</sup> Ông Đoàn Đắc Ca, Chủ tịch UBND xã Phú Hoà giai đoạn 2010 - 2018 bằng hình thức xóa tư cách chức vụ; ông Nguyễn Khắc Tiến, Chủ tịch UBND xã Phú Hoà giai đoạn 2006 - 2010 bằng hình thức xóa tư cách chức vụ; ông Lê Văn Hùng Chủ tịch UBND xã Trung Chính, giai đoạn từ tháng 6/2020 đến tháng 3/2024 bằng hình thức Xóa tư cách chức vụ; Quyết định Phê chuẩn bãi nhiệm chức vụ Phó Chủ tịch UBND xã Phú Hoà đối với ông Nguyễn Văn Thắng; ông Lương Văn Chiến - Công chức: Văn phòng - Thống kê thuộc xã Trung Chính, hình thức: Buộc thôi việc.

<sup>26</sup> Hồ sơ thuộc Chi cục Thuế 2.618 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trên cổng DVC 6.013 hồ sơ.

<sup>27</sup> Trung tâm Hành chính công thực hiện việc thanh toán phí/lệ phí trong quá trình giải quyết TTHC từ đầu tháng 3.

<sup>28</sup> Giải nhất xã Trùng Xá, Giải nhì xã Trung Chính, Giải ba xã Phú Hoà.

*\* Công tác tôn giáo:*

Chỉ đạo nắm bắt chặt chẽ tình hình sinh hoạt tôn giáo tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Phối hợp tổ chức trao quà Quỹ Thiện tâm - Tập đoàn Vingroup cho 160 hộ gia đình nghèo, đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt và 40 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. Thành lập đoàn thăm và tặng quà một số cơ sở Phật giáo trên địa bàn huyện nhân dịp lễ Phật đản năm 2024<sup>29</sup>. Phối hợp tổ chức lớp tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024 tại các xã Quảng Phú và Bình Định.

**2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết KNTC**

*\* Công tác thanh tra kinh tế - xã hội:*

Chỉ đạo tiến hành 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch; Ban hành 02 kết luận<sup>30</sup>, qua thanh tra kiến nghị thu hồi số tiền 225.070.000 đồng, kiểm điểm rút kinh nghiệm 07 cá nhân.

*\* Công tác tiếp dân:*

Trụ sở tiếp công dân huyện, các ngành và UBND các xã, thị trấn đã tiếp 453 lượt công dân đến KN, TC, kiến nghị và phản ánh 238 vụ việc, không có đoàn đông người. So với cùng kỳ năm 2023 tăng 12 lượt công dân, tăng 73 vụ việc.

*\* Công tác giải quyết đơn thư KNTC:*

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã tiếp nhận 458 đơn, qua phân loại có 328 đơn đủ điều kiện xử lý<sup>31</sup> (196 vụ việc); tăng 132 đơn tiếp nhận, đủ điều kiện xử lý tăng 51 đơn so với cùng kỳ năm 2023; đã giải quyết 175/196 vụ việc đạt 89,28% số vụ việc thuộc thẩm quyền. Trong đó:

- UBND huyện và các ngành đã giải quyết 60/66 vụ việc thuộc thẩm quyền đạt 90,09%.

- UBND các xã, thị trấn giải quyết 115/130 đơn thuộc thẩm quyền, đạt 88,46%.

*\* Công tác chỉ đạo đơn đốc thực hiện các Kết luận, Quyết định sau thanh tra:*

Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện quyết liệt Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 14/9/ 2023 của UBND huyện. Hiện nay trên địa bàn huyện còn tồn đọng: Tổng số kết luận, quyết định còn phải thực hiện 12, trong đó: cấp tỉnh 02, cấp huyện 10<sup>32</sup>.

<sup>29</sup> Chùa Hương Chi, xã Phú Hoà; chùa Nghĩa Hương, xã Mỹ Hương; chùa Vĩnh Long, thôn Đạo Sứ, thị trấn Thứa; chùa Ngọc Quan, xã Lâm Thao; thăm, dự và chúc mừng lễ Phật đản tại chùa Báo Khánh, thôn Quảng Bô, xã Quảng Phú.

<sup>30</sup> Kết luận số 88/KL-TTr ngày 26/4/2024 kết luận thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Minh Tân trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo việc thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra; công tác PCTN; quản lý ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022-2023; Kết luận số 146/KL-TTr ngày 01/8/2024 kết luận thanh tra trách nhiệm Chủ tịch UBND xã Phú Lương trong việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo việc thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra; công tác PCTN; quản lý ngân sách; quản lý đầu tư xây dựng cơ bản năm 2022-2023.

<sup>31</sup> Khiếu nại: 02 đơn; tố cáo 08 đơn, kiến nghị 318 đơn.

<sup>32</sup> Cấp tỉnh: Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 01/11/2013 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Thành Nam, thôn Tứ Nê, xã Tân Lãng; Kết luận số 10/KL-TTLN-NV1 ngày 05/7/2019 của Thanh tra tỉnh Bắc Ninh về việc thanh tra lại việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân:

### 3. Công tác tư pháp

\* *Công tác tuyên truyền phổ biến GDPL*: Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; duy trì chuyên mục “Pháp luật với đời sống” trên hệ thống Đài phát thanh của Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện; tổ chức tuyên truyền với 991 cuộc; nói chuyện chuyên đề 02 cuộc; tư vấn pháp luật cho 237 trường hợp, tổ chức được 01 hội nghị cho 450 lượt người tham dự.

\* *Công tác xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật*: Quyết định công nhận 14 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và công bố trên Cổng thông tin điện tử huyện. Năm 2023, 100% các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đều đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

\* *Công tác hộ tịch*: Đăng ký kết hôn cho 22 trường hợp; ghi chú kết hôn 03 trường hợp; đăng ký khai sinh cho 05 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch, trích lục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc cho 292 trường hợp.

\* *Công tác chứng thực*: Chứng thực bản giấy 77 bản; chứng thực điện tử 143 bản; chứng thực chữ ký người dịch 174 trường hợp.

\* *Công tác hòa giải*: Tiếp nhận thụ lý hoà giải 77 vụ việc<sup>33</sup>, trong đó: Hòa giải thành 20 vụ, đang hoà giải 41 vụ; hòa giải không thành 13 vụ; chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết 03 vụ.

\* *Công tác theo dõi thi hành pháp luật và xử phạt vi phạm hành chính*: Chỉ đạo triển khai thi hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện. Chỉ đạo theo dõi, quản lý chặt chẽ việc thi hành pháp luật đối với các quyết định xử lý vi phạm hành chính, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

\* *Công tác thi hành án dân sự*: Tổng số thụ lý là 687 việc = 202.934.042.000 đồng, ủy thác đi 03 việc = 23.467.605.000 đồng.

Tổng số phải thi hành: 684 việc = 179.466.237.000 đồng, trong đó số án có điều kiện thi hành: 438 việc = 62.830.328.000 đồng; số án chưa có điều kiện thi hành: 246 việc = 116.635.909.000 đồng.

---

Vũ Văn Bằng, ông Vũ Hoài Ngọc, Vũ Hoài Huệ và ông Huỳnh Chí Nam tại thôn Nhiều Đậu, xã Lâm Thao; Việc gia đình ông Phạm Văn Tiến xây dựng công trình nhà ở trên diện tích đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 04 hộ gia đình cá nhân trên.

Cấp huyện: Kết luận số 980/KL-UBND ngày 30/10/2018 của UBND huyện kết luận giải quyết nội dung đơn tố cáo của công dân thôn Từ Nê, xã Tân Lãng; Kết luận số 1046/KL-UBND ngày 16/11/2020 của UBND Huyện kết luận giải quyết đơn kiến nghị của công dân thôn Cáp Trại, xã Trung Khê; Kết luận số 1209/KL-UBND ngày 31/12/2020 kết luận giải quyết đơn kiến nghị của công dân Đoàn Khắc Kỳ thôn Vĩnh Trai, xã Trùng Xá; Kết luận số 1210/KL-UBND ngày 31/12/2020 kết luận giải quyết kiến nghị của công dân Vũ Thị Luyến, thôn Tân Dân, thị trấn Thửa; Kết luận số 01/KL-UBND ngày 18/01/2023 và Kết luận số 03/KL-UBND ngày 25/5/2023 của UBND huyện kết luận nội dung tố cáo Trường phòng Giáo dục và Đào tạo; Kết luận số 02/KL-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện kết luận nội dung tố cáo của công dân thôn Từ Nê, xã Tân Lãng; Kết luận số 07/KL-UBND ngày 25/8/2023 của UBND huyện kết luận nội dung tố cáo Chủ tịch UBND xã Quảng Phú; Kết luận số 09/KL-UBND ngày 31/8/2023 của UBND huyện kết luận nội dung kiến nghị của công dân thôn Tảo Hòa, xã Trung Khê; Kết luận số 01/KL-UBND ngày 19/6/2024 của UBND huyện kết luận nội dung tố cáo đối với lãnh đạo, cán bộ thôn Cường Tráng xã An Thịnh.

<sup>33</sup> Minh Tân 01, Trung Khê 16, Lai Hạ 05, An Thịnh 02, Mỹ Hương 04, Trung Chính 01, Quảng Phú 4, Phú Lương 05, Phú Hoà 09, thị trấn Thửa 30.

Kết quả thi hành và giải quyết: 305 việc có điều kiện thi hành = 24.465.451.000 đồng, còn phải thi hành: 379 việc = 155.000.786.000 đồng. Tỷ lệ thi hành xong trên số án có điều kiện thi hành: 70% về việc, 39% về tiền.

#### **4. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội**

\* *Tình hình an ninh chính trị*: Cơ bản ổn định, không phát sinh các vụ việc phức tạp.

\* *Tình hình an ninh nông thôn*: Tình hình cơ bản ổn định.

\* *Tội phạm kinh tế, chức vụ, môi trường*: Kiểm tra, phát hiện, xử lý 12 vụ vi phạm pháp luật trên lĩnh vực môi trường, thu nộp ngân sách 25.500.000 đồng; 10 vụ vi phạm trên lĩnh vực kinh tế, thu nộp ngân sách 36.000.000 đồng; 02 vụ việc liên quan đến tín dụng đen, thu nộp ngân sách 30.000.000 đồng. Khởi tố 01 vụ - 01 bị can về hành vi mua bán trái phép hoá đơn tại Công ty TNHH Cơ khí Trường Phát VN ở Quảng Bô, Quảng Phú. Khởi tố 05 bị can về hành vi Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ, 05 bị can về hành vi Thiêu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng<sup>34</sup>.

\* *Tội phạm trật tự xã hội*: 9 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 14 vụ vi phạm trật tự xã hội; hậu quả làm 089 người bị thương, thiệt hại về tài sản khoảng 1.285.240.000 đồng; tiến hành điều tra và làm rõ 13 vụ - 25 đối tượng, khởi tố 14 vụ - 25 bị can, tỷ lệ điều tra phá án chung đạt 92,8%.

\* *Tệ nạn xã hội*: Phát hiện, bắt giữ, khởi tố 09 vụ - 26 đối tượng về hành vi đánh bạc, thu giữ 275.290.000 đồng. Xác lập, triệt phá 01 chuyên án đấu tranh với tệ nạn mại dâm, bắt giữ, khởi tố 01 bị can về hành vi môi giới mại dâm.

\* *Tội phạm ma tuý*: Phát hiện, bắt giữ, khởi tố 37 vụ - 46 đối tượng về hành vi tàng trữ, tổ chức sử dụng, vận chuyển trái phép chất ma tuý, thu giữ 4,19g heroin, 5,23g ma tuý tổng hợp. Xác lập, triệt phá 02 chuyên án đấu tranh với tệ nạn ma tuý, bắt giữ, khởi tố 03 bị can<sup>35</sup>.

\* *Công tác quản lý Nhà nước về TTXH*: Đẩy mạnh công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Phát hiện, xử lý 14 trường hợp vi phạm<sup>36</sup>. Xử phạt hành chính, thu nộp ngân sách 58.900.000 đồng. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, nhất là cơ sở kinh doanh karaoke; xử lý 01 cơ sở vi phạm, xử phạt hành chính với số tiền 22.500.000 đồng.

Tiếp tục triển khai Dự án cấp Căn cước công dân, Đề án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06/CP của Chính phủ trên địa bàn. 9 tháng đầu năm thu nhận 14.768

<sup>34</sup> Khởi tố 03 bị can về hành vi Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại thôn Ngô Phần, xã Bình Định. Bổ sung quyết định khởi tố vụ án, khởi tố 05 bị can về hành vi Thiêu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; 02 bị can về hành vi Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ (liên quan đến vụ Lợi dụng chức vụ quyền hạn trong khi thi hành công vụ xảy ra tại xã Trung Chính).

<sup>35</sup> Trong đó 02 bị can về hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma tuý, 01 bị can về hành vi tàng trữ trái phép chất ma tuý.

<sup>36</sup> 04 trường hợp liên quan đến pháo, 10 trường hợp liên quan đến vũ khí, CCHT.



hồ sơ cấp Căn cước công dân (trong đó 11.919 hồ sơ cấp theo Luật mới), thu nhận 5.411 hồ sơ định danh điện tử. Tiếp tục chỉ đạo triển khai việc sử dụng không dùng tiền mặt trong chi trả an sinh xã hội; đẩy mạnh làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo tiến độ (dữ liệu phạm nhân, dữ liệu đăng ký xe, dữ liệu điện lực,...). Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về PCCC; tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện và thành lập Đoàn vận động viên tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” tỉnh Bắc Ninh năm 2024. 9 tháng đầu năm đã kiểm tra, xử phạt hành chính 06 cơ sở vi phạm trong lĩnh vực PCCC với tổng số tiền 183.000.000 đồng; xảy ra 01 vụ cháy, không thiệt hại về người, thiệt hại về tài sản 40.000.000 đồng.

Chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” trên địa bàn huyện năm 2024, chỉ đạo tiếp tục kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện. Tổ chức 989 ca TTKS giao thông; lập biên bản 1.735 trường hợp vi phạm, tạm giữ 1.312 phương tiện vi phạm, 462 giấy tờ xe các loại, đã xử lý hành chính 1.735 trường hợp, thu nộp ngân sách nhà nước 5.101.495.000 đồng. Tước giấy phép lái xe 340 trường hợp, thông báo vi phạm 1.454 trường hợp.

\* *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 11 vụ, làm 04 người chết, 10 người bị thương; so với cùng kỳ năm 2023 giảm 30 vụ, 05 người chết, 30 người bị thương.

### **5. Công tác quân sự - quốc phòng địa phương**

Ban hành đầy đủ, đồng bộ hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác QS-QPDP năm 2024; thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, Ban CHQS huyện phối hợp với Công an huyện thực hiện tốt quy chế phối hợp, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công diễn tập PCTT&TKCN huyện Lương Tài năm 2024 đảm bảo an toàn; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ.

Tổ chức huấn luyện các lực lượng theo kế hoạch. Tham gia Hội thao TDĐT-QP lực lượng thường trực, lực lượng DQTV năm 2024 cấp Bộ CHQS tỉnh, kết quả đạt giải Nhất khối Ban CHQS các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức kiện toàn cán bộ DQTV theo đúng quy định.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác DQTV, GDQP&AN năm 2024 đúng quy định; cử 02 cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQP&AN đối tượng 3, Khóa 81; 03 cán bộ Quân đội, Khóa 8; kết quả đạt Giỏi. Hướng dẫn, tổ chức kiểm tra bắn súng TLAK bài 1b bằng thiết bị máy bắn tập MBT-03 cho 1.127 học sinh khối 12 các trường THPT trên địa bàn huyện, kết quả đạt Khá; tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN khóa 28 cho 75 cán bộ đối tượng 4, kết quả đạt Khá. Chỉ đạo các cơ sở đăng ký độ tuổi cho 30.053 DQTV, đủ điều kiện tham gia DQTV = 15.266 đ/c; tổ chức xây dựng lực lượng đúng quy định 1.391 đ/c; tổ chức huấn luyện DQTV năm 2024 theo đúng kế hoạch cho 1.328 đ/c, kết thúc huấn luyện kiểm tra bắn đạn thật bằng súng TLAK bài 1, bài 1b, đánh thuốc nổ bảo đảm an toàn tuyệt đối.

Triển khai thực hiện chặt chẽ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tổ chức Lễ giao nhận quân trang trọng, đúng nghi lễ, bàn giao 178 tân binh cho các đơn vị Quân đội và Công an, đạt 100% chỉ tiêu trên giao; đón nhận 152 quân nhân xuất ngũ về địa phương đăng ký ngạch dự bị theo đúng quy định. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự cho 41 thí sinh, hoàn thiện hồ sơ cho 24 thí sinh đăng ký dự thi vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024. Chỉ đạo tổ chức đăng ký NVQS lần đầu (898 công dân), QNDB hạng 2 (139 đ/c), nữ có chuyên môn kỹ thuật cần cho Quân đội (06 công dân) theo đúng quy định.

Tổ chức Đại hội thi đua quyết thắng lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019-2024 đảm bảo trang trọng tạo không khí thi đua sôi nổi. Thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội; tổ chức xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách theo quy định<sup>37</sup>. Bảo đảm tốt công tác hậu cần, kỹ thuật cho các nhiệm vụ.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

##### **1. Một số kết quả nổi bật**

- Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật, tưới tiêu chủ động, gieo cấy lúa và cây màu tập trung, nhanh gọn. Huyện hoàn thành tiến độ gieo cấy lúa vụ xuân theo kế hoạch. Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 6,5% so với cùng kỳ năm 2023; thương mại, dịch vụ tăng 6,9% so với cùng kỳ năm 2023. Triển khai các biện pháp kịp thời ngăn chặn dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 02 xã Trung Khê và Phú Hoà, không để lan ra diện rộng.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng. Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án được chỉ đạo quyết liệt, nhất là các dự án hạ tầng giao thông, các dự án đấu giá QSD đất (tập trung quyết liệt 04 dự án đấu giá). Thu ngân sách đạt khá (68%, tăng 39,4% so với cùng kỳ năm 2023).

- Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tiếp tục được đẩy mạnh. Tổ chức bắn pháo hoa đón Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công Liên hoan “Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác” và chuỗi các hoạt động chào mừng 25 năm tái lập huyện. Công tác quản lý nhà nước về y tế được tăng cường, chất lượng khám chữa bệnh và phục vụ người bệnh được nâng cao. Chất lượng giáo dục toàn diện ổn định, nhiều phong trào, hội thi ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức và tham gia đạt kết quả tích cực. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã đem lại hiệu quả cao. Chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội được quan tâm, đảm bảo.

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo dài, phức tạp; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh; thường xuyên rà soát, làm việc với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về giải quyết đơn thư.

<sup>37</sup> Thông tư 55 (01 trường hợp), Quyết định 49 (02 trường hợp), Quyết định 142 (01 trường hợp), Quyết định 62 (01 trường hợp), đề nghị làm thẻ BHYT cho cựu quân nhân (15 trường hợp), chi trả theo Quyết định 49 và Quyết định 62 (08 trường hợp), trao Quyết định hưởng chế độ thương binh (01 trường hợp); đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà “Đại đoàn kết” cho 01 gia đình chính sách xã Trung Khê.

Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tỷ lệ điều tra phá án đạt kết quả cao, nhất là các vụ án liên quan đến ma túy, phạm pháp hình sự; tai nạn giao thông được kiểm soát. Chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” và công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn huyện. Công tác quân sự địa phương được tăng cường, duy trì tốt chế độ thường trực, công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh và hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2024.

## **2. Hạn chế, khó khăn**

### *\* Lĩnh vực phát triển kinh tế:*

Sản xuất cây vụ đông trên đất 2 lúa chưa được mở rộng (mặc dù tỉnh, huyện có chính sách, có cơ chế hỗ trợ cây vụ đông), hiệu quả kinh tế thấp so với các ngành nghề khác nên khó khăn cho việc duy trì và mở rộng diện tích trồng cây vụ đông. Con bão số 3 gây ảnh hưởng nặng nề tới sản xuất nông nghiệp và các mặt đời sống của nhân dân.

Sản phẩm của các HTX còn chưa đáp ứng được yêu cầu của thị trường do việc sản xuất còn mang tính tự phát, chưa có nhiều sản phẩm mang tính hàng hóa dẫn đến việc tiêu thụ còn gặp nhiều khó khăn (nhất là cây cà rốt). Việc triển khai xây dựng kế hoạch nông thôn mới nâng cao khó khăn, các xã không duy trì được tiêu chí nông thôn mới.

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Lâm Bình triển khai chậm, dẫn đến việc thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư gặp nhiều khó khăn. Tiến độ lập một số đề án quy hoạch còn chậm như: Đề án quy hoạch chung xây dựng đô thị Trung Kênh, đô thị Lâm Thao đến năm 2035; Điều chỉnh QHCT cụm công nghiệp Lâm Bình.

Việc triển khai công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng một số dự án. Tình hình giải ngân xây dựng cơ bản ở một số dự án chậm so với giá trị công trình đã hoàn thành.

### *\* Lĩnh vực văn hóa - xã hội:*

Cơ sở vật chất của một số đơn vị trường học còn nhiều khó khăn, trang thiết bị dạy học hiện đại còn thiếu; một số nhà văn hoá thôn xuống cấp, quy mô chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của người dân<sup>38</sup> Tỷ lệ sinh con lần thứ 3 trở lên tăng (134,5 nam/100 nữ;) chênh lệch giới tính khi sinh còn ở mức cao.

Hệ thống phần mềm giải quyết TTHC đang trong giai đoạn hoàn thiện, dẫn đến việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, trả kết quả gặp nhiều lỗi trong quá trình sử dụng; một số cán bộ chuyên môn được cử đến làm việc tại trung tâm vẫn phải kiêm nhiệm nhiều công việc nên việc giải quyết hồ sơ chưa được kịp thời.

<sup>38</sup> 03 thôn chưa có nhà văn hóa, đang sinh hoạt tại đình, chùa: thôn Văn Ngoài - xã Phú Hòa; thôn Trung Chính - xã Trung Chính; thôn Bích Khê - xã Phú Lương. 32 thôn có nhà văn hóa xuống cấp, cần sửa chữa: Thái Trì, Ngọc Quan (xã Lâm Thao); Ngô Phần, Ngọc Trì (xã Bình Định); Phương Trì, Giàng, Tân Dân (Thị trấn Thửa); Thọ Ninh (xã Phú Lương); Cáp Trên, Cáp Hạ, Quan Kênh (xã Trung Kênh); Trùng Xá, Đãng Triều (xã Trùng Xá); Phương Xá, Hương Chi (xã Phú Hòa); Bái Giang, Hữu Ái, Tam Sơn, Từ Nê (xã Tân Lăng); Phú Thọ, Tuyên Bá, Thanh Gia (xã Quảng Phú); Lai Đông 1, Lai Đông 2, Lai Đông 3, Thanh Dương, Trinh Khê, Thiên Phúc, Ấp Ngoài, Đào Xá, Ấp Dừa, Tuần La (xã Trung Chính).

*\* Lĩnh vực nội chính và xây dựng chính quyền:*

Số lượt công dân đến trụ sở tiếp công dân có xu hướng tăng, diễn biến phức tạp. Việc xem xét, giải quyết đơn thư KN, TC, thực hiện các Kết luận, Quyết định sau thanh tra ở một số địa phương còn hạn chế. An ninh nông thôn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số ngành, lĩnh vực chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

### **3. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn**

Tình hình thời tiết, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp tác động đến hiệu quả sản xuất nông nghiệp.

Công tác nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các địa phương của một số ngành chưa thường xuyên, chưa có biện pháp tham mưu kịp thời.

Nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nhất là ở các xã, thị trấn còn rất khó khăn, các địa phương chưa chủ động được nguồn kinh phí để triển khai xây dựng các dự án.

Một số địa phương chưa tập trung cao trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra.

Công tác phối hợp trong giải quyết công việc của một số cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn chưa được chặt chẽ, chưa kịp thời. Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa cao.

## **Phần thứ hai:**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 tháng cuối NĂM**

#### **1. Sản xuất nông nghiệp**

Tập trung gieo trồng vụ mùa đảm bảo khung thời vụ và trồng cây vụ đông, cơ cấu giống và diện tích theo kế hoạch; mở rộng các vùng chuyên canh lúa, cây màu có giá trị kinh tế cao. Vụ đông 2024 - 2025, toàn huyện phấn đấu thực hiện gieo trồng 1.187ha, trong đó: Cà rốt 700,0 ha, Bí xanh, bí đỏ 138,0 ha, Khoai tây 37,7 ha, Cà chua 2,8 ha, Hành, tỏi 132,0 ha, Ngô 20,5 ha, Khoai lang, khoai sọ 9,0 ha, Ớt 8,0 ha, Dưa hấu: 2,0 ha, Hoa 8,0 ha, Rau màu khác 129 ha.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, công nghệ tiên tiến trong chăn nuôi, áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt (VietGap), khuyến khích phát triển chăn nuôi theo phương thức gia trại, trang trại. Phấn đấu cả năm kết quả chăn nuôi, thủy sản trên địa bàn đạt: Đàn trâu, bò: 1.260 con; Đàn lợn: 44.774 con; Đàn gia cầm: 593.140 con; Diện tích nuôi trồng thủy sản: 1.243 ha, sản lượng 14.178 tấn.

Đẩy mạnh chương trình mỗi xã, thị trấn một sản phẩm, áp dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao. Phối hợp Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá phân hạng các sản phẩm được UBND tỉnh Quyết định phê duyệt danh mục sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2023 và năm 2024. Tiếp tục kiểm tra, xử lý các vi phạm Luật Đê điều và Luật Thủy lợi. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Xây dựng Kế hoạch và đôn đốc triển khai làm thủy lợi cải tạo đất năm 2024.

Tập trung chỉ đạo các xã tiếp tục rà soát, đánh giá, có giải pháp cụ thể, quyết liệt nhằm giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM đã đạt và hoàn thành các tiêu chí theo bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số 104/QĐUBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh. Hướng dẫn các xã đủ điều kiện làm hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao và phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành thẩm tra việc đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

## **2. Về sản xuất Công nghiệp - TTCN - XDCB và Giao thông vận tải**

\* *Sản xuất Công nghiệp - TTCN*: Tập trung các giải pháp nhằm thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư tại các cụm công nghiệp, làng nghề và các khu đã có quy hoạch. Chỉ đạo tích cực triển khai Đề án phát triển CN - TTCN, làng nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. Tiếp tục triển khai các bước xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Lâm Bình và Cụm công nghiệp Quảng Bó, xã Quảng Phú.

\* *Xây dựng cơ bản*: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dự án đầu tư, về trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng theo Luật Xây dựng năm 2014 và các văn bản khác có liên quan; quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí theo phân cấp của Tỉnh; tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thi công các dự án và giải ngân vốn đầu tư các dự án xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung đô thị Trung Khê, quy hoạch chung đô thị Lâm Thao và điều chỉnh quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung thị trấn Thứa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

\* *Giao thông vận tải*: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với phương tiện vận tải ngoài quốc doanh; thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, Nghị quyết số 32/NQ-CP, Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự ATGT. Chỉ đạo rà soát các tuyến đường huyện, đường đô thị, hệ thống cầu giao thông để xây dựng, cải tạo và nâng cấp đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm về trật tự xây dựng đô thị; lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, lề đường, lòng đường trên địa bàn.

## **3. Về tài chính - tiền tệ**

Phấn đấu thu NSNN 3 tháng cuối năm đạt 76,066 tỷ đồng, tổng chi ngân sách địa phương đạt 356,657 tỷ đồng; trong đó cần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh; Quản lý chặt chẽ, kịp thời thu nộp các nguồn thu vào ngân sách theo quy định; Tập trung đấu giá quyền sử dụng đất các dự án theo kế hoạch nhằm tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng (nhất là đối với 04 dự án đã đăng ký với tỉnh).

## **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Một số kết quả nổi bật**

- Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp, tiếp thu tiến bộ khoa học kỹ thuật, tưới tiêu chủ động, gieo cấy lúa và cây màu tập trung, nhanh gọn.

Huyện hoàn thành tiến độ gieo cấy lúa vụ xuân theo kế hoạch. Giá trị sản xuất nông nghiệp tăng 6,5% so với cùng kỳ năm 2023; thương mại, dịch vụ tăng 6,9% so với cùng kỳ năm 2023. Triển khai các biện pháp kịp thời ngăn chặn dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 02 xã Trung Khê và Phú Hoà, không để lan ra diện rộng.

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng. Công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án được chỉ đạo quyết liệt, nhất là các dự án hạ tầng giao thông, các dự án đấu giá QSD đất (tập trung quyết liệt 04 dự án đấu giá). Thu ngân sách đạt khá (68%, tăng 39,4% so với cùng kỳ năm 2023).

- Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tiếp tục được đẩy mạnh. Tổ chức bắn pháo hoa đón Xuân Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức thành công Liên hoan “Tiếng hát người Lương Tài ơn Bác” và chuỗi các hoạt động chào mừng 25 năm tái lập huyện. Công tác quản lý nhà nước về y tế được tăng cường, chất lượng khám chữa bệnh và phục vụ người bệnh được nâng cao. Chất lượng giáo dục toàn diện ổn định, nhiều phong trào, hội thi ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức và tham gia đạt kết quả tích cực. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã đem lại hiệu quả cao. Chính sách người có công với cách mạng và công tác an sinh xã hội được quan tâm, đảm bảo.

- Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo dài, phức tạp; kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh; thường xuyên rà soát, làm việc với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về giải quyết đơn thư. Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, tỷ lệ điều tra phá án đạt kết quả cao, nhất là các vụ án liên quan đến ma túy, phạm pháp hình sự; tai nạn giao thông được kiểm soát. Chỉ đạo tiếp tục triển khai kế hoạch xây dựng “Tỉnh an toàn giao thông” và công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn huyện. Công tác quân sự địa phương được tăng cường, duy trì tốt chế độ thường trực, công tác huấn luyện, giáo dục quốc phòng an ninh và hoàn thành tốt chỉ tiêu giao quân năm 2024.

## **2. Hạn chế, khó khăn**

*\* Lĩnh vực phát triển kinh tế:*

Sản xuất cây vụ đông trên đất 2 lúa chưa được mở rộng (mặc dù tỉnh, huyện có chính sách, có cơ chế hỗ trợ cây vụ đông), hiệu quả kinh tế thấp so với các ngành nghề khác nên khó khăn cho việc duy trì và mở rộng diện tích trồng cây vụ đông. Con bão số 3 gây ảnh hưởng nặng nề tới sản xuất nông nghiệp và các mặt đời sống của nhân dân.

Sản phẩm của các HTX còn chưa đáp ứng được yêu cầu của thị trường do việc sản xuất còn mang tính tự phát, chưa có nhiều sản phẩm mang tính hàng hóa dẫn đến việc tiêu thụ còn gặp nhiều khó khăn (nhất là cây cà rốt). Việc triển khai xây dựng kế hoạch nông thôn mới nâng cao khó khăn, các xã không duy trì được tiêu chí nông thôn mới.

Dự án xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Lâm Bình triển khai chậm, dẫn đến việc thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư gặp nhiều khó khăn. Tiến độ lập

một số đồ án quy hoạch còn chậm như: Đồ án quy hoạch chung xây dựng đô thị Trung Kênh, đô thị Lâm Thao đến năm 2035; Điều chỉnh QHCT cụm công nghiệp Lâm Bình.

Việc triển khai công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng một số dự án. Tình hình giải ngân xây dựng cơ bản ở một số dự án chậm so với giá trị công trình đã hoàn thành.

*\* Lĩnh vực văn hóa - xã hội:*

Cơ sở vật chất của một số đơn vị trường học còn nhiều khó khăn, trang thiết bị dạy học hiện đại còn thiếu; một số nhà văn hoá thôn xuống cấp, quy mô chưa đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của người dân<sup>39</sup> Tỷ lệ sinh con lần thứ 3 trở lên tăng (134,5 nam/100 nữ;) chênh lệch giới tính khi sinh còn ở mức cao.

Hệ thống phần mềm giải quyết TTHC đang trong giai đoạn hoàn thiện, dẫn đến việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết, trả kết quả gặp nhiều lỗi trong quá trình sử dụng; một số cán bộ chuyên môn được cử đến làm việc tại trung tâm vẫn phải kiêm nhiệm nhiều công việc nên việc giải quyết hồ sơ chưa được kịp thời.

*\* Lĩnh vực nội chính và xây dựng chính quyền:*

Số lượt công dân đến trụ sở tiếp công dân có xu hướng tăng, diễn biến phức tạp. Việc xem xét, giải quyết đơn thư KN, TC, thực hiện các Kết luận, Quyết định sau thanh tra ở một số địa phương còn hạn chế. An ninh nông thôn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp. Chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu và tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở một số ngành, lĩnh vực chưa kịp thời, hiệu quả chưa cao.

### **3. Nguyên nhân của những hạn chế, khó khăn**

Tình hình thời tiết, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm diễn biến phức tạp tác động đến hiệu quả sản xuất nông nghiệp.

Công tác nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh tại các địa phương của một số ngành chưa thường xuyên, chưa có biện pháp tham mưu kịp thời.

Nguồn lực để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng nhất là ở các xã, thị trấn còn rất khó khăn, các địa phương chưa chủ động được nguồn kinh phí để triển khai xây dựng các dự án.

Một số địa phương chưa tập trung cao trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện các kết luận, quyết định sau thanh tra, kiểm tra.

Công tác phối hợp trong giải quyết công việc của một số cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn chưa được chặt chẽ, chưa kịp thời. Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị, địa phương còn chưa cao.

<sup>39</sup> 03 thôn chưa có nhà văn hóa, đang sinh hoạt tại đình, chùa: thôn Văn Ngoài - xã Phú Hòa; thôn Trung Chính - xã Trung Chính; thôn Bích Khê - xã Phú Lương. 32 thôn có nhà văn hóa xuống cấp, cần sửa chữa: Thái Trì, Ngọc Quan (xã Lâm Thao); Ngõ Phần, Ngọc Trì (xã Bình Định); Phương Trì, Giàng, Tân Dân (Thị trấn Thửa); Thọ Ninh (xã Phú Lương); Cáp Trên, Cáp Hạ, Quan Kênh (xã Trung Kênh); Trùng Xá, Đãng Triều (xã Trùng Xá); Phương Xá, Hương Chi (xã Phú Hòa); Bái Giang, Hữu Ái, Tam Sơn, Từ Nê (xã Tân Lãng); Phú Thọ, Tuyên Bá, Thanh Gia (xã Quảng Phú); Lai Đông 1, Lai Đông 2, Lai Đông 3, Thanh Dương, Trinh Khê, Thiên Phúc, Ấp Ngoài, Đào Xá, Ấp Dừa, Tuần La (xã Trung Chính).

**Phần thứ hai:****PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 tháng cuối NĂM****1. Sản xuất nông nghiệp**

Tập trung gieo trồng vụ mùa đảm bảo khung thời vụ và trồng cây vụ đông, cơ cấu giống và diện tích theo kế hoạch; mở rộng các vùng chuyên canh lúa, cây màu có giá trị kinh tế cao. Vụ đông 2024 - 2025, toàn huyện phấn đấu thực hiện gieo trồng 1.187ha, trong đó: Cà rốt 700,0 ha, Bí xanh, bí đỏ 138,0 ha, Khoai tây 37,7 ha, Cà chua 2,8 ha, Hành, tỏi 132,0 ha, Ngô 20,5 ha, Khoai lang, khoai sọ 9,0 ha, Ót 8,0 ha, Dưa hấu: 2,0 ha, Hoa 8,0 ha, Rau màu khác 129 ha.

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, công nghệ tiên tiến trong chăn nuôi, áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt (VietGap), khuyến khích phát triển chăn nuôi theo phương thức gia trại, trang trại. Phấn đấu cả năm kết quả chăn nuôi, thủy sản trên địa bàn đạt: Đàn trâu, bò: 1.260 con; Đàn lợn: 44.774 con; Đàn gia cầm: 593.140 con; Diện tích nuôi trồng thủy sản: 1.243 ha, sản lượng 14.178 tấn.

Đẩy mạnh chương trình mỗi xã, thị trấn một sản phẩm, áp dụng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao. Phối hợp Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá phân hạng các sản phẩm được UBND tỉnh Quyết định phê duyệt danh mục sản phẩm tham gia chương trình OCOP năm 2023 và năm 2024. Tiếp tục kiểm tra, xử lý các vi phạm Luật Đê điều và Luật Thủy lợi. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Xây dựng Kế hoạch và đôn đốc triển khai làm thủy lợi cải tạo đất năm 2024.

Tập trung chỉ đạo các xã tiếp tục rà soát, đánh giá, có giải pháp cụ thể, quyết liệt nhằm giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM đã đạt và hoàn thành các tiêu chí theo bộ tiêu chí ban hành tại Quyết định số 104/QĐUBND ngày 27/3/2023 của UBND tỉnh Bắc Ninh. Hướng dẫn các xã đủ điều kiện làm hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao và phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành thẩm tra việc đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

**2. Về sản xuất Công nghiệp - TTCN - XDCB và Giao thông vận tải**

\* *Sản xuất Công nghiệp - TTCN*: Tập trung các giải pháp nhằm thu hút các doanh nghiệp vào đầu tư tại các cụm công nghiệp, làng nghề và các khu đã có quy hoạch. Chỉ đạo tích cực triển khai Đề án phát triển CN - TTCN, làng nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025. Tiếp tục triển khai các bước xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Lâm Bình và Cụm công nghiệp Quảng Bó, xã Quảng Phú.

\* *Xây dựng cơ bản*: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về dự án đầu tư, về trật tự xây dựng, cấp phép xây dựng theo Luật Xây dựng năm 2014 và các văn bản khác có liên quan; quản lý chất lượng công trình, quản lý chi phí theo phân cấp của Tỉnh; tập trung chỉ đạo, đôn đốc tiến độ thi công các dự án và giải ngân vốn đầu



tư các dự án xây dựng cơ bản. Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung đô thị Trung Khê, quy hoạch chung đô thị Lâm Thao và điều chỉnh quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung thị trấn Thứa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

\* *Giao thông vận tải*: Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với phương tiện vận tải ngoài quốc doanh; thực hiện tốt Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, Nghị quyết số 32/NQ-CP, Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ về tăng cường các giải pháp trọng tâm đảm bảo trật tự ATGT. Chỉ đạo rà soát các tuyến đường huyện, đường đô thị, hệ thống cầu giao thông để xây dựng, cải tạo và nâng cấp đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và xử lý vi phạm về trật tự xây dựng đô thị; lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, lề đường, lòng đường trên địa bàn.

### **3. Về tài chính - tiền tệ**

Phân đầu thu NSNN 3 tháng cuối năm đạt 76,066 tỷ đồng, tổng chi ngân sách địa phương đạt 356,657 tỷ đồng; trong đó cần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính nhằm cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất kinh doanh; Quản lý chặt chẽ, kịp thời thu nộp các nguồn thu vào ngân sách theo quy định; Tập trung đấu giá quyền sử dụng đất các dự án theo kế hoạch nhằm tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng (nhất là đối với 04 dự án đã đăng ký với tỉnh).

### **4. Về tài nguyên và môi trường**

Tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai, đặc biệt là tại các xã, thị trấn, đảm bảo sử dụng đất hiệu quả, đúng mục đích; kịp thời xử lý kiên quyết những vi phạm về đất đai, xây dựng, đồng thời tiếp tục triển khai kế hoạch sử dụng đất và bảo vệ môi trường năm 2024. Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân; tiến độ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đã được duyệt, trọng điểm là các dự án giao thông: Cầu Khê Vàng, đường ĐT.285B, đường ĐH06 và một số dự án đấu giá đất.

Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra hoạt động của các bãi tập kết vật liệu xây dựng tại các xã ven đê, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thực hiện Đề án tổng thể bảo vệ môi trường tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn huyện. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong bảo vệ môi trường, nhất là việc xử lý rác thải sinh hoạt. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với đơn vị liên quan vận chuyển rác thải tại các xã, thị trấn về khu xử lý theo quy định, thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, không phát sinh dịch bệnh.

### **5. Về văn hóa - xã hội**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, triển khai, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các hoạt động văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao, du lịch và gia đình. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn

hóa và dịch vụ văn hóa, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng CNTT trong quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất và thiết bị dạy học; duy trì phổ cập giáo dục ở các cấp học và tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện bảo đảm ổn định, có tính bền vững, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn.

Tập trung nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chủ động các biện pháp đảm bảo sức khỏe cho nhân dân; không chế và ngăn chặn kịp thời dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu Quốc gia về Y tế.

Chỉ đạo thu thập thông tin, dữ liệu thị trường lao động, kiểm tra các lớp dạy nghề cho học sinh và lao động nông thôn. Tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình, thực hiện chính sách năm 2025. Chi trả chế độ chính sách cho đối tượng người có công và đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định và kịp thời, trong đó đẩy mạnh việc thanh toán không dùng tiền mặt. Tiếp tục rà soát, điều tra các đối tượng nghiện, nghi nghiện và sau cai nghiện để có biện pháp quản lý, hỗ trợ phù hợp. Tổ chức thăm, tặng quà cho thiếu nhi tại các cơ sở giáo dục và học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết trung thu.

## **6. Về công tác nội chính, xây dựng chính quyền**

Tiếp tục thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện đối với 04 xã: Minh Tân, Trưng Xá, Lai Hạ, Mỹ Hương. Kịp thời đảm bảo các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Đề án 06, chuyển đổi số trong cải cách hành chính tại các cơ quan thuộc huyện, các xã, thị trấn trên các lĩnh vực. Tăng cường kiểm tra thực thi công vụ, nâng cao ý thức trách nhiệm đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công huyện và bộ phận một cửa các xã, thị trấn. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan nhà nước và UBND các xã, thị trấn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. Tổ chức hoạt động trợ giúp pháp lý theo các chương trình, dự án; phối hợp Trung tâm Trợ giúp pháp lý tỉnh Bắc Ninh trong hoạt động trợ giúp lưu động và phổ biến pháp luật chuyên đề.

Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch phê duyệt, đồng thời triển khai các cuộc thanh tra chuyên đề, đột xuất theo chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy và UBND huyện. Chỉ đạo phối hợp thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng kéo dài, thực hiện nghiêm các Kết luận, Quyết định sau thanh tra, kiểm tra. Tăng cường công tác quản lý nhà nước nhằm chấn chỉnh và nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn

vị trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đặc biệt là dịp các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị. Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024 trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện “Tỉnh an toàn giao thông”, kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT, trật tự công cộng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện.

Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về quốc phòng; củng cố, xây dựng nền QPTD, thế trận QPTD gắn với thế trận ANND vững chắc, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động KVPT huyện. Duy trì nghiêm chế độ SSCĐ; tổ chức huấn luyện lực lượng thường trực theo kế hoạch. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu xã Bình Định, Trừng Xá trong khu vực phòng thủ huyện năm 2024 bảo đảm hiệu quả thiết thực, an toàn. Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng, giáo dục QP&AN cho học sinh; phổ biến KTQP&AN cho toàn dân đạt hiệu quả. Thực hiện chặt chẽ các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 bảo đảm chất lượng, đủ chỉ tiêu giao quân. Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng địa phương năm 2024, kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân. Tổ chức động viên huấn luyện QNDB năm 2024. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội, tiếp tục xét duyệt hồ sơ cho các đối tượng chính sách còn tồn đọng.

Phát động các phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu, từ đó khơi dậy, cổ vũ tinh thần đoàn kết, phát huy tính chủ động sáng tạo trong lao động, tạo động lực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của huyện.

Trên đây là kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm; Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024 huyện Lương Tài./.

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**